

THE MORNING NEWS
BẢN TIN SÁNG 21/09/2023

**CẢN TRỌNG TRONG PHIÊN
ĐÁO HẠN PHÁI SINH**

Quốc tế

- 🇺🇸 Phố Wall có phiên giao dịch giảm điểm trong ngày 20/09. Chỉ số Dow Jones giảm 76,85 điểm (-0,22%), chỉ số NASDAQ giảm 209,06 điểm (-1,53%) và chỉ số S&P 500 giảm 41,75 điểm (-0,94%). Chứng khoán Mỹ giảm điểm nhẹ trước quyết định giữ nguyên mức lãi suất của Cục Dự trữ Liên bang Mỹ (Fed).
- 🇪🇺 Chứng khoán châu Âu có diễn biến tăng điểm trong ngày giao dịch 20/09. Chỉ số FTSE 100 (Anh) tăng 71,45 điểm (+0,93%), CAC 40 (Pháp) tăng 48,67 điểm (+0,67%). Thị trường chứng khoán tại các nước Đông Nam Á ghi nhận diễn biến giảm điểm trong phiên giao dịch 20/09.
- 🇺🇸 Giá dầu WTI tăng 0.70% và dầu Brent giảm 0.62% trong phiên giao dịch ngày 20/09. Bên cạnh đó, giá Vàng ghi nhận biến động giảm.
- 🇺🇸 Các công ty Đông Nam Á cân nhắc lấp đầy 'khoảng trống' IPO tại Mỹ
- 🇺🇸 Nợ toàn cầu - bao gồm nợ các Chính phủ, doanh nghiệp và hộ gia đình - tăng thêm 10,000 tỷ đô lên mức cao kỷ lục 307,000 tỷ đô trong nửa đầu năm 2023

Trong nước

- 🇻🇳 Vnindex có phiên tăng điểm trong phiên giao dịch ngày 20/09. Kết thúc phiên, Vnindex tăng 14,61 điểm, đóng cửa tại 1,226.11 điểm, khối lượng giao dịch đạt hơn 878 triệu đơn vị, tương ứng 20.373 tỷ đồng. Độ rộng thị trường nghiêng về mã tăng, với 419 cổ phiếu tăng giá, 91 cổ phiếu giảm giá và 63 cổ phiếu đứng giá.
- 🇻🇳 Các nhóm ngành ghi nhận sự biến động tăng mạnh nhất như nhóm ngành Dịch vụ tài chính, Bất động sản. Trong khi đó, nhóm ngành ghi nhận biến động giảm là Điện, nước và xăng dầu khí đốt
- 🇻🇳 Nhà đầu tư nước ngoài bán ròng với giá trị 225,07 tỷ, tập trung bán các cổ phiếu HPG, MWG, GVR. Bên cạnh đó, tự doanh tham gia bán ròng 98,58 tỷ đồng, tập trung ở các mã MSN, STB, CTG.
- 🇻🇳 OECD dự báo kinh tế Việt Nam tăng trưởng 4,9% năm 2023
- 🇻🇳 Hà Nội phê duyệt kế hoạch thẩm định dự án 65.000 tỷ đồng đầu tư tuyến đường sắt đô thị số 5, Văn Cao - Hòa Lạc

Doanh nghiệp

- PSH: CTCP Thương mại Đầu tư Dầu khí Nam Sông Hậu đã hoàn tất thanh toán lãi cho lô trái phiếu 400 tỷ đồng
- DAG: CTCP Tập đoàn Nhựa Đông Á công bố báo cáo tài chính hợp nhất kiểm toán bán niên 2023 ghi nhận lỗ sau thuế tăng thêm 42 tỷ đồng lên mức 166 tỷ.
- QNS: Lũy kế 8 tháng đầu năm, doanh thu thuần đạt 7.200 tỷ đồng và lợi nhuận trước thuế 1.500 tỷ đồng, tăng lần lượt 26% và 74% so với cùng kỳ.
- HAX: CTCP Dịch vụ Ô tô Hàng Xanh thông báo phát hành 3.5 triệu cp theo chương trình lựa chọn cho người lao động (ESOP)
- NVL: Công bố thông tin hai lô trái phiếu quá hạn trị giá 2.000 tỷ của Novaland được chấp nhận thanh toán một phần (25,4 tỷ đồng) bằng bất động sản.
- GMD: Gemadept (GMD) bị phạt và truy thu thuế gần 3,6 tỷ đồng
- TNG: CTCP Đầu tư và Thương mại TNG công bố BCTC riêng tháng 8/2023 với lãi sau thuế giảm 39% so với cùng kỳ, còn hơn 23 tỷ đồng
- VND: Bà Vũ Nam Hương - Giám đốc tài chính, Người đại diện theo pháp luật của Công ty CP Chứng khoán VNDirect hoàn tất bán ra toàn bộ 728.000 cổ phiếu VND đang sở hữu
- SHN: Bà Nguyễn Thị Thu Hương - Trưởng Ban Kiểm soát của CTCP Đầu Tư Tổng Hợp Hà Nội đã bán toàn bộ gần 980 ngàn cp SHN đang sở hữu.
- TCM: Tháng 8/2023, TCM ước doanh thu 12.84 triệu USD, giảm 34% so với cùng kỳ năm trước. Lãi sau thuế cũng giảm 43% xuống khoảng 19 tỷ đồng.

DIỄN BIẾN THỊ TRƯỜNG CHỨNG KHOÁN THẾ GIỚI

CHỈ SỐ	20/09/2023	% Ngày	% Tuần	% Tháng	% YTD	% Năm
VN INDEX	1226,11	1,21%	-0,99%	3,93%	21,75%	1,29%
HNX30 INDEX	548,43	2,72%	-0,53%	13,20%	65,64%	18,28%
VN30 INDEX	1234,57	0,74%	-1,07%	3,72%	22,82%	0,52%
S&P 500	4402,2	-0,94%	-1,46%	0,06%	14,66%	16,16%
Dow Jones	34440,88	-0,22%	-0,39%	-0,07%	3,90%	14,10%
Nasdaq	13469,13	-1,53%	-2,49%	-0,21%	28,69%	20,04%
Shanghai Composite	3108,568	-0,52%	-0,46%	0,50%	0,63%	-0,28%
Nikkei 225	32796,69	-0,69%	0,28%	3,90%	25,68%	20,08%
Thailand SET	1507,9	-0,99%	-1,79%	-1,18%	-9,63%	-7,69%
Malaysia	1451,56	-0,42%	0,14%	0,07%	-2,94%	0,30%
Philippine	6041,04	-0,11%	-1,76%	-3,96%	-8,00%	-4,74%
Indonesia JCI	7011,681	0,45%	1,10%	2,12%	2,35%	-2,46%
FTSE 100	7731,65	0,93%	2,73%	6,53%	3,76%	6,83%
DAX	15781,59	0,75%	0,81%	1,14%	13,34%	23,61%
CAC 40	7330,79	0,67%	1,50%	1,84%	13,24%	21,55%

Nguồn: Bloomberg, VietinBank Securities

CẬP NHẬT GIAO DỊCH QUỸ ETF

Name	1D Flow	1W Flow	1M Flow	YTD Flow	1Y Flow	3Y Flow
Median	0	0	0	-0,41	4,94	1,04
Fubon FTSE Vietnam ETF	2,5	-3,26	-52,82	-18,38	250,38	702,17
KIM KINDEX Vietnam VN30 ETF Synth	4,33	4,33	-8,57	-26,51	56,51	-66,69
Premia MSCI Vietnam ETF	0	0	0	-0,59	-3,24	-1,76
CSOP FTSE Vietnam 30 ETF	0	0	-0,28	-2,38	-2,38	-2,38
KIM KINDEX Vietnam VN30 Futures Leverage ETF H	0	0	-0,82	-0,41	0,12	-8,34
Premia MSCI Vietnam ETF	0	0	0	-0,59	-3,24	-1,76
Asian Growth CUBS ETF	0	-3,62	-16,54	-52,59	-22,67	-152,8
DCVFMVN30 ETF Fund	0	0,04	0,04	0,48	0,48	0,48
DCVFMVN Mid Cap ETF	0	0,5	1,52	6,8	12,61	23,84
KIM Growth VN30 ETF	0	0	0	8,75	8,75	8,75
KIM Growth VNFINSELECT ETF	0	0	0,06	0,98	0,98	1,04
SSIAM VN30 ETF	0	0	0	-0,38	-3,92	-1,79
SSIAM VNX50 ETF	0	-2,81	-9,95	-13,1	10,35	63,81
SSIAM VNFIN LEAD ETF	0	-9,16	-53,8	-64,88	54,38	400,03
DCVFMVN Diamond ETF	0	0	1,95	4,69	4,94	9,77
Global X MSCI Vietnam ETF	0	0	0	92,49	214,45	201,27
VanEck Vietnam ETF	0	0	-1,8	58,86	96,32	92,7

TOP CỔ PHIẾU TĂNG – GIẢM GIÁ

Top 10 CP tăng nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
PVT	28.350	7.044.400	6,98%
KPF	5.980	995.400	6,98%
ANV	39.250	5.005.700	6,95%
SGT	15.400	42.000	6,94%
HU1	9.090	4.100	6,94%
NVL	18.500	40.156.600	6,94%
NO1	9.720	130.800	6,93%
PTL	5.710	548.400	6,93%
HSL	7.890	83.400	6,91%
FUCTVGF3	13.950	200	6,90%

HSX: Top 10 CP giảm nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
ST8	18.300	250.300	-5,91%
COM	32.000	600	-5,88%
TDP	30.500	100.100	-5,86%
LEC	7.320	2.200	-3,68%
HAS	8.000	8.000	-3,61%
PNC	8.960	1.400	-3,34%
TRC	32.100	22.300	-2,43%
SSC	31.050	1.500	-2,36%
SVC	34.800	300	-2,25%
LIX	48.000	500	-2,04%

HNX: Top 10 CP tăng nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
HJS	36.300	160	10,00%
KDM	23.200	120.432	9,95%
VMS	32.400	2.700	9,83%
CMS	34.700	1.422.219	9,81%
SFN	22.400	416	9,80%
EBS	13.500	250	9,76%
VFS	22.800	607.795	9,62%
DPC	11.500	156	9,52%
DAD	22.700	100	9,13%
HKT	5.100	2.700	8,51%

HNX: Top 10 CP giảm nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
SDG	17.100	1.000	-10,00%
GLT	21.000	200	-9,87%
SSM	6.500	10.600	-9,72%
SGD	18.100	400	-9,50%
L61	5.400	2.500	-8,47%
HCC	10.300	55.614	-8,04%
QTC	12.000	2.000	-7,69%
BST	14.400	105	-7,69%
TJC	11.500	500	-7,26%
MKV	9.200	300	-7,07%

GIAO DỊCH CỦA KHỐI NGOẠI

HSX: TOP 10 CP NĐTNN mua và bán ròng nhiều nhất trong ngày (Tr.VND)

TT	Mã CK	GT Mua ròng	Mã CK2	GT Bán ròng
1	KBC	68.239,72	HPG	178.666,27
2	VIC	47.522,33	MWG	99.742,56
3	VCI	40.036,21	GVR	46.599,06
4	VHM	28.290,77	VNM	37.767,12
5	DGW	25.855,01	GEX	36.634,65
6	VND	22.901,62	FUEVFNVD	36.482,19
7	VIX	20.253,09	BCM	35.260,02
8	GMD	19.766,60	CTG	33.350,13
9	VRE	18.765,61	VPB	20.035,71
10	DGC	15.771,21	STB	19.459,81

HNX: TOP 10 CP NĐTNN mua và bán ròng nhiều nhất trong ngày (Tr.VND)

TT	Mã CK	GT Mua ròng	Mã CK2	GT Bán ròng
1	IDC	12.381,06	SHS	20.479,27
2	TNG	2.332,56	NVB	1.421,10
3	VNR	1.269,99	SDT	333,70
4	BVS	1.237,50	MVB	268,80
5	CEO	920,46	VCS	201,92
6	HUT	575,43	INN	130,20
7	PVS	466,25	WCS	104,40
8	TIG	411,80	IPA	86,33
9	SD5	197,83	DDG	84,00
10	NTP	187,06	VFS	82,80

CẬP NHẬT THỊ TRƯỜNG HÀNG HÓA

Mặt hàng	Đơn vị	20/09/2023	%Ngày	% 5 ngày	%Tháng	%YTD
Oil WTI	USD/bbl.	89,03	-0,70%	-1,25%	10,29%	10,93%
Oil Brent	USD/bbl.	92,95	-0,62%	-0,80%	10,05%	8,19%
Thép thanh	CNY/MT	3819	-0,52%	1,14%	3,47%	-
Nhôm	USD/MT	2230	1,83%	2,25%	5,93%	-5,09%
Đồng	USD/lb.	373,5	-1,09%	-2,26%	-0,52%	-1,97%
Than	USD/MT	160,75	0,00%	-0,92%	7,53%	-60,23%
Đường	USD/lb.	27,15	-2,06%	1,27%	12,84%	51,59%
Ngô	USD/bu.	482,25	0,00%	4,27%	2,77%	-28,92%
Gas	USD/MMBtu	2,737	0,15%	1,07%	3,99%	-38,84%
Sữa	USD/cwt	18,28	-0,44%	-0,38%	5,85%	-10,70%
Vàng	USD/t oz.	1944,6	-1,14%	0,61%	1,12%	2,02%
Bạc	USD/t oz.	23,33	-2,12%	1,46%	-1,39%	-6,23%
Lúa Mỳ	USD/bu.	586,75	-0,34%	-1,18%	-6,20%	-28,47%
Thịt lợn	USD/lb.	85,775	1,09%	2,14%	4,44%	-2,19%
Thép cuộn HRC	CNY/MT	3961	-0,40%	0,53%	0,56%	-4,49%

THÔNG BÁO MIỄN TRỪ TRÁCH NHIỆM

Nội dung bản tin này do Công ty cổ phần chứng khoán Công thương (VietinBank Securities) cung cấp, chỉ mang tính chất tham khảo. Mặc dù mọi thông tin đều được thu thập từ những nguồn, tờ báo đáng tin cậy, nhưng VietinBank Securities không đảm bảo được tuyệt đối được độ chính xác của thông tin hay bất kỳ vấn đề nào liên quan đến việc sử dụng bản tin này.

Các ý kiến tổng hợp, dự báo chỉ thể hiện quan điểm của tác giả tại thời điểm phát hành, báo cáo chỉ nhằm mục đích cung cấp thông tin tham khảo chứ không mang tính chất mời chào, mua bán, nắm giữ bất cứ cổ phiếu nào. Báo cáo này là tài sản của Công ty cổ phần chứng khoán Công thương (VietinBank Securities).

Không ai được phép sao chép, tái sản xuất, phát hành cũng như phân phối báo cáo này vì bất cứ mục đích cá nhân hay thương mại nào nếu không có sự đồng ý của VietinBank Securities.

Xin vui lòng ghi rõ nguồn khi trích dẫn các thông tin trong báo cáo này!